

Roll No. \_\_\_\_\_

[Total No. of Pages : 2

**PG2S-230-B-23**  
**M.A. II Semester Degree Examination**  
**HISTORY**  
**History of Modern India-II (1857-1947)**  
**Paper : HC - 2.3**

**Time : 3 Hours**

**Maximum Marks : 80**

**Instructions to Candidates:**

- 1) Answer the questions from all sections.
- 2) Answer the questions either in English or in kannada.

**SECTION-A**

**ವಿಭಾಗ-ಎ**

Answer any **Two** of the following questions. (2×15=30)

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

1. Describe the nature of the Revolt of 1857. What were the primary grievances and motivations of the Indian soldiers and civilians who participated in the meeting.  
1857 ದಂಗೆಯ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ದಂಗೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ ಭಾರತೀಯ ಸೈನಿಕರು ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕರ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕುಂದುಕೊರತೆಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರೇರಣೆಗಳು ಯಾವುವು?
2. Describe how British colonial policies and practices affected agriculture in India during the 19<sup>th</sup> and early 20<sup>th</sup> centuries.  
19ನೇ ಮತ್ತು 20 ನೇ ಶತಮಾನದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಬ್ರಿಟೀಷ್ ವಸಾಹತುಶಾಹಿ ನೀತಿಗಳು ಮತ್ತು ಅಭ್ಯಾಸಗಳು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕೃಷಿಯ ಮೇಲೆ ಹೇಗೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರಿದವು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
3. Explain the objectives and outcomes of the non-cooperation movement civil disobedience Movement and Quit India movement Led by Gandhiji.  
ಗಾಂಧೀಜಿಯವರ ನೇತೃತ್ವದಲ್ಲಿ ಅಸಹಕಾರ ಚಳುವಳಿ ನಾಗರಿಕ ಅವಿಧೇಯ ಚಳುವಳಿ ಮತ್ತು ಕ್ವಿಟ್ ಇಂಡಿಯಾ ಚಳುವಳಿಯ ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಫಲಿತಾಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
4. Explain the historical context and reasons behind the British decision to introduce English as the medium of instruction in Indian education during the colonial period.  
ವಸಾಹತುಶಾಹಿ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯ ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅನ್ನು ಬೋಧನಾ ಮಾಧ್ಯಮವಾಗಿ ಪರಿಚಯಿಸುವ ಬ್ರಿಟೀಷ್ ನಿರ್ಧಾರದ ಹಿಂದಿನ ಐತಿಹಾಸಿಕ ಸಂದರ್ಭ ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



## SECTION-B

### ವಿಭಾಗ-ಬಿ

Answer any **Three** of the following.

(3×10=30)

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

5. What were the Lord Lytton's major policies and actions during his tenure as viceroy?  
ವೈಸರಾಯ್ ಆಗಿದ್ದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಲಾರ್ಡ್ ಲಿಟ್ಟನ್‌ರವರ ಪ್ರಮುಖ ನೀತಿಗಳು ಮತ್ತು ಕ್ರಮಗಳಾವುವು?
6. Explain how British Industrialization and trade Policies impacted India's traditional handicrafts and cottage Industries.  
ಬ್ರಿಟೀಷ್ ಕೈಗಾರಿಕೀಕರಣ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಾರ ನೀತಿಗಳು ಭಾರತದ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಕರಕುಶಲ ಮತ್ತು ಗುಡಿ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ಹೇಗೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರಿದವು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
7. Evaluate the role of the Nizam and the impact of their state's economic resources on British - India relations.  
ನಿಜಾಮರ ಪಾತ್ರ ಮತ್ತು ಬ್ರಿಟೀಷ್-ಭಾರತದ ಸಂಭಂಧಗಳ ಮೇಲೆ ಅವರ ರಾಜ್ಯದ ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿ.
8. Describe the key characteristics of the moderates within the INC.  
ಐ.ಎನ್.ಸಿ. ಯೊಳಗಿನ ಮಿತಗಾಮಿಗಳ ಪ್ರಮುಖ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿರಿ.
9. Write the critiques on Ilbert Bill.  
ಇಲ್ಬರ್ಟ್‌ಬಿಲ್ ಕುರಿತು ವಿಮರ್ಶೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

## SECTION-C

### ವಿಭಾಗ-ಸಿ

Answer any **Four** of the following.

(4×5=20)

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

10. How did 1857 uprising spread across the India?  
1857ರ ದಂಗೆಯು ಭಾರತದಾದ್ಯಂತ ಹೇಗೆ ಹರಡಿತು.
11. Partition of Bengal  
ಬಂಗಾಲದ ವಿಭಜನೆ
12. Objectives of the INC  
INC ಯ ಉದ್ದೇಶಗಳು
13. Hunter Commission  
ಹಂಟರ್ ಕಮಿಷನ್
14. Home role movement  
ಹೋಂ ರೋಲ್ ಚಳುವಳಿ
15. Anglo Mysore wars.  
ಆಂಗ್ಲೋ-ಮೈಸೂರು ಯುದ್ಧಗಳು



Roll No. \_\_\_\_\_

[Total No. of Pages : 2

**PG2S-230-B-23**  
**M.A. II Semester Degree Examination**  
**HISTORY**  
**History of Modern India-II (1857-1947)**  
**Paper : HC - 2.3**

**Time : 3 Hours**

**Maximum Marks : 80**

**Instructions to Candidates:**

- 1) Answer the questions from all sections.
- 2) Answer the questions either in English or in kannada.

**SECTION-A**

ವಿಭಾಗ-ಎ

Answer any **Two** of the following questions.

(2×15=30)

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

1. Describe the nature of the Revolt of 1857. What were the primary grievances and motivations of the Indian soldiers and civilians who participated in the meeting.  
1857 ದಂಗೆಯ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ದಂಗೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ ಭಾರತೀಯ ಸೈನಿಕರು ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕರ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕುಂದುಕೊರತೆಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರೇರಣೆಗಳು ಯಾವುವು?
2. Describe how British colonial policies and practices affected agriculture in India during the 19<sup>th</sup> and early 20<sup>th</sup> centuries.  
19ನೇ ಮತ್ತು 20 ನೇ ಶತಮಾನದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಬ್ರಿಟೀಷ್ ವಸಾಹತುಶಾಹಿ ನೀತಿಗಳು ಮತ್ತು ಅಭ್ಯಾಸಗಳು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕೃಷಿಯ ಮೇಲೆ ಹೇಗೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರಿದವು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
3. Explain the objectives and outcomes of the non-cooperation movement civil disobedience Movement and Quit India movement Led by Gandhiji.  
ಗಾಂಧೀಜಿಯವರ ನೇತೃತ್ವದಲ್ಲಿ ಅಸಹಕಾರ ಚಳುವಳಿ ನಾಗರಿಕ ಅವಿಧೇಯ ಚಳುವಳಿ ಮತ್ತು ಕ್ವಿಟ್ ಇಂಡಿಯಾ ಚಳುವಳಿಯ ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಫಲಿತಾಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
4. Explain the historical context and reasons behind the British decision to introduce English as the medium of instruction in Indian education during the colonial period.  
ವಸಾಹತುಶಾಹಿ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯ ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅನ್ನು ಬೋಧನಾ ಮಾಧ್ಯಮವಾಗಿ ಪರಿಚಯಿಸುವ ಬ್ರಿಟೀಷ್ ನಿರ್ಧಾರದ ಹಿಂದಿನ ಐತಿಹಾಸಿಕ ಸಂದರ್ಭ ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



## SECTION-B

### ವಿಭಾಗ-ಬಿ

Answer any **Three** of the following.

(3×10=30)

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

5. What were the Lord Lytton's major policies and actions during his tenure as viceroy?  
ವೈಸರಾಯ್ ಆಗಿದ್ದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಲಾರ್ಡ್ ಲಿಟ್ಟನ್‌ರವರ ಪ್ರಮುಖ ನೀತಿಗಳು ಮತ್ತು ಕ್ರಮಗಳಾವುವು?
6. Explain how British Industrialization and trade Policies impacted India's traditional handicrafts and cottage Industries.  
ಬ್ರಿಟೀಷ್ ಕೈಗಾರಿಕೀಕರಣ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಾರ ನೀತಿಗಳು ಭಾರತದ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಕರಕುಶಲ ಮತ್ತು ಗುಡಿ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ಹೇಗೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರಿದವು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
7. Evaluate the role of the Nizam and the impact of their state's economic resources on British - India relations.  
ನಿಜಾಮರ ಪಾತ್ರ ಮತ್ತು ಬ್ರಿಟೀಷ್-ಭಾರತದ ಸಂಭಂಧಗಳ ಮೇಲೆ ಅವರ ರಾಜ್ಯದ ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿ.
8. Describe the key characteristics of the moderates within the INC.  
ಐ.ಎನ್.ಸಿ. ಯೊಳಗಿನ ಮಿತಗಾಮಿಗಳ ಪ್ರಮುಖ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿರಿ.
9. Write the critiques on Ilbert Bill.  
ಇಲ್ಬರ್ಟ್‌ಬಿಲ್ ಕುರಿತು ವಿಮರ್ಶೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

## SECTION-C

### ವಿಭಾಗ-ಸಿ

Answer any **Four** of the following.

(4×5=20)

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

10. How did 1857 uprising spread across the India?  
1857ರ ದಂಗೆಯು ಭಾರತದಾದ್ಯಂತ ಹೇಗೆ ಹರಡಿತು.
11. Partition of Bengal  
ಬಂಗಾಲದ ವಿಭಜನೆ
12. Objectives of the INC  
INC ಯ ಉದ್ದೇಶಗಳು
13. Hunter Commission  
ಹಂಟರ್ ಕಮಿಷನ್
14. Home role movement  
ಹೋಂ ರೋಲ್ ಚಳುವಳಿ
15. Anglo Mysore wars.  
ಆಂಗ್ಲೋ-ಮೈಸೂರು ಯುದ್ಧಗಳು



Roll No. \_\_\_\_\_

072187

[Total No. of Pages : 2

**PG2S-229-B-23**  
**M.A. II Semester Degree Examination**  
**HISTORY**  
**History of India - II (Guptas to 1206)**  
**Paper : H.C-2.2**

**Time : 3 Hours**

**Maximum Marks : 80**

**Instructions to Candidates:**

- 1) Answer the questions from all sections.
- 2) Answer the question either in English or in Kannada.

**SECTION - A**

**ವಿಭಾಗ - ಅ**

**Answer any Two of the following.**

**(2×15=30)**

1. Discuss the importance of literary sources for the study of Gupta period.  
ಗುಪ್ತರ ಕಾಲದ ಅಧ್ಯಯನಕ್ಕೆ ಸಾಹಿತ್ಯ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ಮಹತ್ವವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
2. Explain the achievement of Chandra Gupta II.  
ಎರಡನೇ ಚಂದ್ರಗುಪ್ತನ ಸಾಧನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
3. Discuss the various conquests of Harshavardhana.  
ಹರ್ಷವರ್ಧನನ ವಿವಿಧ ದಂಡಯಾತ್ರೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
4. Explain the development Art and literature during Satavahan period.  
ಶಾತವಾಹನರ ಕಾಲದ ಕಲೆ ಮತ್ತು ಸಾಹಿತ್ಯಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**SECTION - B**

**ವಿಭಾಗ - ಬಿ**

**Answer any Three of the following.**

**(3×10=30)**

5. Explain the Personality of Srigupta.  
ಶ್ರೀಗುಪ್ತರ ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
6. Discuss the features of Provincial Administration of Guptas.  
ಗುಪ್ತರ ಕಾಲದ ಪ್ರಾಂತ್ಯಡಳಿತ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

**PG2S-229-B-23/2023**

**(1)**

**[Contd....**



7. Explain the Concept of Golden age of Guptas.

ಗುಪ್ತರ ಕಾಲದ ಸುವರ್ಣಯುಗದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

8. Discuss the achievements of Yashovarman.

ಯಶೋವರ್ಮನ ಸಾಧನೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

9. Explain the Impact of Arab's Invasion on Indian Culture.

ಭಾರತದ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಯ ಮೇಲೆ ಅರಬ್ಬರ ದಾಳಿಯಿಂದ ಉಂಟಾದ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

### SECTION - C

### ವಿಭಾಗ - ಕ

Answer any Four of the Following.

(4×5=20)

10. Samudra Gupta

ಸಮುದ್ರ ಗುಪ್ತ

11. Local Administration of Guptas

ಗುಪ್ತರ ಸ್ಥಳೀಯ ಆಡಳಿತ

12. Religion during Guptas

ಗುಪ್ತರ ಕಾಲದ ಧರ್ಮ

13. The Vakatakas

ವಕಟಕರು

14. Sangam Polity

ಸಂಘಂ ರಾಜಕೀಯ

15. Pallavas Art

ಪಲ್ಲವರ - ಕಲೆ

16. Cholas Literature.

ಚೋಳರ ಸಾಹಿತ್ಯ



Roll No. \_\_\_\_\_

069861

[Total No. of Pages : 2

**PG2S-231-B-23**  
**M.A. II Semester Degree Examination**  
**HISTORY**  
**History of South India (1336-1948)**  
**Paper : S.C - 2.1**

**Time : 3 Hours**

**Maximum Marks : 80**

**Instructions to Candidates:**

- 1) Answer the questions from all sections.
- 2) Answer the questions either in English or in Kannada.

**SECTION - A**

**ವಿಭಾಗ - ಅ**

**Answer any Two of the following.**

**(2×15=30)**

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

1. Critically examine the importance of literary sources for the study of South Indian History from 1336-1948 AD

ಕ್ರಿಶ 1336 ರಿಂದ 1948ರ ವರೆಗಿನ ದಕ್ಷಿಣ ಭಾರತದ ಇತಿಹಾಸ ಅಧ್ಯಯನಕ್ಕೆ ಸಾಹಿತ್ಯದ ಮೂಲಾಧಾರಗಳ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

2. Discuss the life and achievements of Krishnadevaraya.

ಕೃಷ್ಣದೇವರಾಯನ ಜೀವನ ಮತ್ತು ಸಾಧನೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

3. Examine the foreign policy of Aliya Ramaraya.

ಅಳಿಯ ರಾಮರಾಯನ ವಿದೇಶಾಂಗ ನೀತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

4. Explain the cultural contributions of Muhamad Gawan.

ಮಹ್ಮದ್ ಗವಾನನ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಕೊಡುಗೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

**SECTION - B**

**ವಿಭಾಗ - ಬ**

**Answer any Three of the following.**

**(3×10=30)**

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

5. Discuss the life and achievements of Devaraya-II

ಎರಡನೇ ದೇವರಾಯನ ಜೀವನ ಮತ್ತು ಸಾಧನೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

**PG2S-231-B-23/2023**

**(1)**

**[Contd....**



6. Evaluate the causes and consequences of battle of Talikota 1565 AD  
ಕ್ರಿಶ 1565ರ ತಾಳಿಕೋಟೆ ಯುದ್ಧದ ಕಾರಣ ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿರಿ.
7. Evaluate the personality of Allauddin Hasan Bahman Shah.  
ಅಲ್ಲಾವುದ್ದೀನ ಹಸನ ಬಹಮನಷಾರ ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವವನ್ನು ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿರಿ.
8. Discuss the achievements of Muhammad Adil Shah.  
ಮಹ್ಮದ್ ಆದಿಲ್ ಶಾಹನ ಸಾಧನೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
9. Explain the origin and political history Hyderabad Nizams.  
ಹೈದ್ರಾಬಾದ ನಿಜಾಮರ ಮೂಲ ಮತ್ತು ಅವರ ರಾಜಕೀಯ ಇತಿಹಾಸವನ್ನು ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿರಿ.

### SECTION - C

### ವಿಭಾಗ - ಕ

Answer any Four of the Following.

(4×5=20)

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

10. Nayankara System.  
ನಾಯಂಕರ ಪದ್ಧತಿ
11. Devaraya-I  
ದೇವರಾಯ-I
12. Achyutaraya  
ಅಚ್ಯುತರಾಯ
13. Muhammad-III  
ಮಹ್ಮದ್-III
14. Literature of AdilShahis period  
ಆದಿಲ್ಶಾಹಗಳ ಕಾಲದ ಸಾಹಿತ್ಯ
15. Mir Usman Alikhan  
ಮೀರ ಉಸ್ಮಾನ ಅಲಿಖಾನ್